Дело № 5-25-538/2023
УИД 91МS0025-01-2023-001644-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 июля 2023 года                                                                  г. Армянск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6,  дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Ескина Сергея Ивановича, «данные изъяты»,
установил:

Ескин С.И., «данные изъяты», находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда «данные изъяты», схватил, сдавливая, сзади левой рукой за правую руку в районе локтя «данные изъяты», чем причинил ей физическую боль, тем самым совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Ескин С.И. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что «данные изъяты»приехал домой, зайдя в подъезд, у двери стал искать ключи. В связи с тем, что ключи от квартиры не нашел, ушел. Потерпевшую видел во дворе, к ней не подходил, никаких телесных повреждений ей не наносил.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Ескина С.И., потерпевшую «данные изъяты», исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Судом установлено, что Ескин С.И., «данные изъяты», находясь на лестничной площадке между «данные изъяты», схватил, сдавливая, сзади левой рукой за правую руку в районе локтя «данные изъяты», причинив последней физическую боль, при этом в действиях Ескина С.И. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты»от «данные изъяты», который был составлен в присутствии Ескина С.И., после разъяснения ему процессуальных прав (л.д. 29);

- определением № «данные изъяты» о возбуждении дела об административном правонарушении от «данные изъяты» (л.д. 2);

- заявлением и письменными объяснениями Кучмий Г.Н. от 18.08.2021 о том, что Ескин С.И. «данные изъяты»часов в подъезде «данные изъяты»схватил за правую руку, чем причинил физическую боль (л.д. 4, 5);

- протоколом осмотра места происшествия от «данные изъяты»и фототаблицей к нему (л.д. 6-9);
- заключением эксперта № «данные изъяты», согласно выводам которого, у Кучмий Г.Н. обнаружены повреждения: две царапины в надлопаточной области слева. Указанные повреждения образовались от твердого предмета (предметов) с заостренной действующей поверхностью, не исключено от свободного края ногтевых пластинок пальцев рук человека. Судя по виду повреждений (царапины красного цвета) не исключено их образование «данные изъяты». Телесные повреждения, причиненные Кучмий Г.Н., расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д. 12-13);

- письменными объяснениями свидетеля «данные изъяты»о том, что 18.08.2021 примерно в «данные изъяты» часов сидела на лавочке возле подъезда, видела, как «данные изъяты», спустя пару минут, выбежав из указанного подъезда и, подбежав к лавочке, рассказала о том, что  Ескин С.И. схватил ее, сдавливая за руку без причины, причинив физическую боль (л.д. 15);

- показаниями в судебном заседании потерпевшей «данные изъяты»о том, что «данные изъяты»поливала клумбы. С целью набрать в квартире воды, зашла в свой подъезд, где в это время находился Ескин С.И. Когда поднималась по лестнице, между первым и вторым этажами Ескин С.И. сзади схватил за руку, при этом с усилием сдавливая, чем причинил физическую боль. Телесные повреждения в виде двух царапин в надлопаточной области слева также причинены Ескиным С.И.
Анализируя показания потерпевшей Кучмий Г.Н., суд принимает их во внимание и признает достоверными.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд критично оценивает показания Ескина С.И. о том, что не причинял потерпевшей «данные изъяты»физической боли и телесных повреждений, видел ее во дворе, к ней не подходил, считает их голословными, несостоятельными, данными с целью, избежать ответственности за содеянное.
Таким образом, факт совершения Ескиным С.И. правонарушения полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Ескина С.И., его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, Ескин С.И. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной статьи КоАП РФ.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Ескина Сергея Ивановича признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828116 01063010101140, УИН - 0410760300255005382306179.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                личная подпись                       Д.Р. Мердымшаева